Das Datum schließt unmittelbar an die Zeugenreihe an, auf Signum- und Rekognitionszeile wurde verzichtet. In der Datierung fehlen die Herrscherjahre ebenso wie die Tagesangabe. – Als Vorurkunde diente die Verfügung Herzog Philipps von Tuszien aus dem Januar/Februar desselben Jahres (*DPh.* 5) (VU.). 30

Eine braidam ... adjacentem monasterio Gunzagie bestätigte dem Kloster D. [357–358]; vgl. die Vorbemerkung zu diesem. Berthold, Nuntius Herzog Philipps von Schwaben als Herren der Mathildischen Besitzungen, restituierte 1195 35

Dezember 4 die braidam, quam fecerat impedire ... abbati in burgo Gunzaie ... cum habitatoribus eiusdem braide, quam braidam dominus Bertoldus impedierat pro Gualterio sowie Güter in Villanova di Reggiolo (RE) und Palidano, ebenfalls pro predicto Gualterio (*Notariatsinstrument* von 1195 Dezember 4; ed. Rinaldi – Golinelli, *CD. Polironiano* 2, 357 n° 173). Das deutet darauf hin, daß die 40

Belehnung Walters von Gonzaga durch Abt Albert auf Druck Bertholds hin erfolgt war. – Zu dem Nuntius Berthold vgl. Ficker, *Forschungen* 2, 203 f., § 302 mit Anm. 8, der dessen Zuordnung offen läßt, Davidsohn, *Zeugenaussagen* 215, der eine Identifikation mit dem Nuntius Berthold von Casaglia (Località Casaglia, 5 km 45

östlich San Gimignano) erwägt, und diesem folgend Haverkamp, Herrschaftsformen 1, 159 Anm. 6 und 2, 477 Anm. 383.

Das Verwandtschaftsverhältnis des Walter von Gonzaga zu der Familie der Corradi di Gonzaga ist nicht sicher geklärt; vgl. zu ihm Luzio, Corradi di Gonzaga 4/19, 257–259 und 262 f., Sissa, Storia di Gonzaga 79–81 und Vaini, Ricerche Gonzaghesche 2–4 und Tav. 1 nach S. 10.

Zur Geschichte Gonzagas vgl. die Vorbemerkung zu D.[288].

Die Restitution wurde von Friedrich II. im November 1220 ausdrücklich wiederholt (DF.II. 711).

Zur Befreiung von der imperialis exactio vgl. die Vorbemerkung zu D.[288].

Vgl. auch die DD.[44, 288 und 357–358].

x Heinricus sestus<sup>a</sup> divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. x Ratio dep[ro]scit et equum arbitramur, ut ea, que illicite fiunt, equitatis examine ad iustitiam revocantes unicuique, quod suum [est], studeamus conservare. Quapropter notum facimus universis imperii nostri fidelibus presentibus et futuris, quod nos intelligentes Albertum abbatem monasterii sancti Benedicti supra Padum, quod nos specialiter manutenere volumus et debemus, quas[cunque]<sup>b</sup> possessiones \* Walterio de Gonzaga in beneficio feudi \* sine nostra et dilecti fratris nostri Filippi illustris ducis Tusci[e] licentia tradidisse, que possessiones in dampnum et detrimentum ipsius monasterii vertuntur, quod nequaquam pati possumus nec debemus, ipsi abbati suisque successoribus nomine prefati monasterii imperiali auctoritate reddimus et restituimus et earum datum, si quid fuit, in irritum deducimus et in perpetuum cassamus et de predictis possessionibus, videlicet braida monasterio Gonz[agie] adiacente cum burgo in ea posito, et aliis quibusdam possessionibus monasterii de Gonzaga in Lecto Paludano pos[itis] et in curte Gonzagie, de consilio curie nostre vice monasterii predicti, quod ad nos specialius pertinet, lege semper va[li]tura ipsum investivimus et cum omni honore et districtu et iurisdictione ipsi corroboramus suisque successoribus in perpetuum statuantes et districte sub debito fidelitatis nostre precipientes, ut nullus dux, marchio, comes, vicecomes, nullus gastaldio, nullus nuntiorum seu fidelium nostrorum nec ullus etiam ipsius Walterii heredum vel proheredum, nulla denique persona prefatum monasterium de iam dictis possessionibus de cetero molestare aut perturbare presummat<sup>a</sup>. Si quis igitur hanc nostram restitutionem et investituram et cassationem violare presumpserit, in ultionem sue temeritatis centum libras imperialium pro pena componat, medietate camere nostre inferenda, reliqua parte monasterio iniuriam passo. Quod ut verius credatur firmissime h[ab]eatur, hanc paginam sigilli nostri inpressione fecimus communiri. Huius rei testes sunt: Philippus du[x] Tuscie, Guilelmus Rauenas archiepiscopus, magister Angelus Tarentinus archiepiscopus, magister Filippus electus Mediolanensis, Albertus Vercellensis episcopus, Erricus de Carent(in)<sup>c</sup> merescalcus<sup>a</sup> et alii quam plures.